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12. Kroniska ländryggsbesvär 
– konservativ behandling

Maurits van Tulder, Mariëlle Goossens, Gordon Waddell, Alf Nachemson

Inledning
En omfattande systematisk litteraturöversikt över behandling av länd-
ryggssmärta, inklusive kronisk ländryggssmärta, publicerades 1994 [98].
Den utvärderade randomiserade kontrollerade studier av olika behand-
lingar för kronisk ländryggssmärta. De avsåg manipulation, träning,
fysikalisk terapi, ryggskola, akupunktur, antiflogistica (NSAID:s), anti-
depressiva läkemedel, injektionsbehandling, EMG biofeedback, och
beteendeterapi. En del av behandlingarna i denna översikt – manipula-
tion, NSAID:s, ryggskolor, träning och akupunktur – finns redan i det
protokoll för systematisk litteraturöversikt, som används inom ramen
för Cochrane Back Review Group for Spinal Disorders. Dessa Cochrane-
översikter bör kunna leda till bättre insikt om värdet av olika behand-
lingsmetoder för ländryggssmärta efterhand som metodiken för syste-
matiska översikter utvecklas [99].

I detta kapitel granskas effekterna av de vanligast förekommande behand-
lingsmetoderna för kronisk ländryggssmärta. Vi har uppdaterat den
tidigare systematiska översikten [98] genom att ta med alla relevanta
randomiserade kontrollerade studier som publicerats mellan september
1995 och april 1998. Uppgifter om manipulation, träning, ryggskolor,
NSAID:s och akupunktur hämtas också från Cochraneöversikter.

Avsikten är att detta kapitel ska kunna ge svar på följande frågor:
– Vilka behandlingar är de effektivaste vid behandling av kronisk 

ländryggssmärta med eller utan utstrålning?
– Är dessa behandlingar effektivare än placebo, ingen behandling alls

eller andra konservativa behandlingsmodeller (inklusive andra läkemedel)?

SBU/Rapport2/Vol 2  01-03-01  11.32  Sida 65



O N T  I  RYG G E N ,  O N T  I  N A C K E N66

– Är dessa behandlingar effektiva med avseende på relevanta resultat-
mått, dvs övergripande förbättring, funktionsgrad, arbetsåtergång,
smärtintensitet eller smärtbeteende?

– Är dessa behandlingar effektiva på kort och/eller lång sikt?

Metoder

Urval av studier
I den tidigare publicerade sammanställningen gjordes litteratursökning i
databasen Medline 1966–95, i databasen Embase (läkemedel och farmako-
logi) 1980–95 och i databasen PsycLit 1984–95 samt Cochrane Controlled
Trial’s Register, med användande av ”Medical Subject Headings” och 
fri textsökning [98]. De sökord som användes var ländryggssmärta
(”low back pain”), ryggsmärta (”backache”), sjukdomar i rörelseorganen
(”musculoskeletal diseases”), ledsjukdomar (”joint diseases”), ryggsjuk-
domar (”spinal diseases”), sjukgymnastik (”physical therapy”), kiropraktik
(”chiropractic”) och osteopati (”osteopathy”), och dessutom namn på
specifika behandlingar. Referenser som angivits i tillämpliga artiklar 
studerades också. De funna artiklarnas titlar och abstrakts granskades
för bedömning av deras relevans för denna systematiska översikt. Vid
tveksamhet införskaffades och lästes hela artikeln. Abstrakts och opubli-
cerade studier medtogs icke vid sammanställningen.

Vid litteratursökningen använde vi den mycket känsliga sökstrategin för
Medline, publicerad av Dickersin och medarbetare [22], och för Embase
den sökstrategi, som används av brittiska Cochrane Centre. En studie
togs med i litteraturöversikten under förutsättning att:
– den var en randomiserad studie; en studie med kvasirandomisering, 

t ex alternerande urval eller urval med födelsedata, uteslöts,
– den beskrivna behandlingen innebar någon form av konservativ

behandling,
– resultaten gällde enbart patienter med kronisk ländryggssmärta, eller

att uppgifter om ländryggssmärta redovisades separat samt att
– artikeln var publicerad på engelska.

Kronisk ländryggssmärta definieras som ländryggssmärta som varat i
minst 12 veckor. Studierna togs med om de innehöll en blandning av
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subakut (4–12 veckor) och kronisk smärta. Studier som beskrev patienter
med akut ländryggssmärta (som varat högst fyra veckor), eller en bland-
ning av akut och kronisk ländryggssmärta, halsryggsmärta eller en
blandning av halsryggs- och ländryggssmärta, exkluderades, såvida inte
resultaten för kronisk ländryggssmärta och ländryggssmärta redovisades
separat. 

Studiernas metodologiska kvalitet
Alla studier poängsattes enligt kriterierna i Tabell 1. Kriterierna baseras
på allmänt accepterade principer för god klinisk forskning och graderar
olika aspekter av studiens population, beskrivning av behandlingsmetoder
och resultatmått, liksom presentation av data och statistisk analys. 

Samma kriterier har använts i tidigare publicerade systematiska litteratur-
översikter om ryggsmärta [48,49,54,55,93,106]. Varje kriterium ges en
viss poäng, så att den maximala poängsumman för varje studie kan bli
100. Två oberoende granskare värderade studiernas metodologiska kva-
litet. Oenighet mellan de två granskarna löstes genom konsensus eller
genom att en tredje granskare fick utslagsröst. Granskningen samman-
ställdes i en lista över alla studier där högre poäng innebär högre meto-
dologisk kvalitet. Poängsystemet är samma som vi använt i våra tidigare
publicerade systematiska översikter. Alla tillkommande studier, som
tagits med i uppdateringen, värderades av samma granskare som tidigare
(van Tulder och Goossens).

Studiernas resultat
Huvudresultaten i varje studie bedömdes mot bakgrund av de viktigaste
resultatmåtten, dvs smärtintensitet, generell förbättring, funktionsgrad
och arbetsåtergång (Tabell 4–12). Resultaten av en studie ansågs vara
positiva, om den aktuella behandlingsmetoden var effektivare än kontroll-
gruppens med avseende på åtminstone ett av dessa resultatmått. Resultaten
ansågs negativa om det inte fanns någon skillnad mellan behandlings-
grupp och kontrollgrupp, eller om kontrollgruppen var bättre avseende
åtminstone ett av resultatmåtten. Ingen slutsats drogs, om en behandlings-
metod rapporterades vara bättre i ett resultatmått men sämre i ett annat,
eller om resultatmåtten inte angavs i den aktuella studien (se avsnittet
Slutsatser i Tabell 2 och 3).
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Evidensvärdering
Slutsatserna i fråga om interventionernas effektivitet grundas på den
vetenskapliga bevisstyrkan. Värderingssystemet består av fyra nivåer för
vetenskaplig styrka, baserat på studiernas kvalitet och resultat:

Nivå A Stark evidens – överensstämmande fynd i flera randomiserade,
konrollerade studier av hög kvalitet.

Nivå B Måttlig evidens – överensstämmande fynd i en randomiserad,
kontrollerad studie av hög kvalitet och en eller flera randomi-
serade, konrollerade studier av låg kvalitet eller överensstämmande
fynd i flera studier av låg kvalitet.

Nivå C Begränsad evidens – grundat på en randomiserad, kontrollerad
studie (av hög eller låg kvalitet) eller motsägande fynd i flera studier.

Nivå D Ingen evidens – inga randomiserade, konrollerade studier eller
andra typer av studier av tillfredsställande vetenskaplig kvalitet. 

Hög metodologisk kvalitet ansågs föreligga om en studie fick minst 50
poäng. Låg metodologisk kvalitet ansågs föreligga vid mindre än 50 poäng. 

Resultat
Analgetika

Endast en studie av hög kvalitet påträffades (Tabell 4). Denna visade
bättre generell förbättring med diflunisal jämfört med paracetamol [38].
Randomiserade, kontrollerade studier saknas på analgetika jämfört med
placebo vid kronisk ländryggssmärta. Medan begränsad evidens (nivå
C) föreligger för effekt på kronisk ländryggssmärta finns omfattande
bevis för att analgetika ger korttidslindring av smärta i andra situationer.

NSAID:s 

Sex randomiserade, kontrollerade studier (Tabell 4) påträffades. Av
dessa var tre av hög och tre av låg kvalitet. Poängen varierade från 27
till 62. En studie, med låg kvalitet jämförde två typer av NSAID:s med
placebo, i en så kallad ”cross over” design, och visade positiva resultat [10].
Av de två studierna, som jämförde NSAID:s med annan konservativ
behandling, visade en studie med hög kvalitet positiva resultat (generell
förbättring), jämfört med paracetamol [38,87]. De fyra studierna, som
jämförde olika typer av NSAID:s, två av hög och två av låg kvalitet,
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visade inga skillnader [10,70,94,104]. Det finns begränsad evidens
(nivå C) för att NSAID:s är bättre än paracetamol och placebo. Det
finns sålunda starka belägg (nivå A) för att de olika typerna av NSAID:s,
piroxicam, indomethacin, ibuprofen, diclofenac, ketoprofen, naproxen
och diflunisal, är lika effektiva. NSAID:s kan ge allvarliga biverkningar,
särskilt vid hög dosering och hos äldre. Av de vanligaste använda NSAID-
preparaten uppvisar ibuprofen, och därnäst diclofenac, den minsta 
risken för gastrointestinala biverkningar, huvudsakligen beroende på de
låga doser som används i klinisk praxis.

Muskelrelaxantia/Benzodiazepiner

Endast en studie av hög kvalitet påträffades [4] (Tabell 4). Tetrazepam
visade positivt resultat jämfört med placebo ifråga om generell förbätt-
ring och smärtintensitet. Begränsade belägg (nivå C) finns alltså för att
muskelrelaxantia kan ge kortvarig symtomlindring. Muskelrelaxantia
har potentiellt allvarliga biverkningar, inklusive dåsighet hos upp till 
30 procent av patienterna.

Antidepressiva

En studie av hög kvalitet och tre av låg kvalitet påträffades, med poäng
varierande från 35 till 64. Alla fyra studierna (Tabell 4) jämförde ett
antidepressivum med placebo [2,30,41,86]. Studierna uppvisade inga
statistiskt signifikanta skillnader för smärta och depression. Det finns
alltså måttliga bevis (nivå B) för att antidepressiva inte har någon effekt.

Epidurala steroidinjektioner

Fem studier av hög och två av låg kvalitet påträffades (Tabell 5). Poängen
varierade från 41 till 81. Två studier av hög och en av låg kvalitet jämförde
epidurala steroidinjektioner med placeboinjektion (koksaltlösning) [15,
17,88]. Studierna av hög kvalitet visade dock motsägande resultat, när det
gällde smärtlindring. I de andra fyra studierna jämfördes epidural steroid-
injektion med injektion av bupivacain [13], prokain [20], midazolam
[92] eller lidokain och morfin [90]. Tre av dessa studier var av hög och
en av låg kvalitet. Endast en studie av hög kvalitet visade positivt resultat.
Patientmaterialet i sex av studierna var litet och det förekom en bland-
ning av olika diagnoser, t ex kronisk ländryggssmärta, kronisk lumbago-
ischias, ischias, ”rotssmärta” och ”postdiscectomi-syndrom”. 
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Det föreligger sålunda motsägande bevis (nivå C) för att epidurala ste-
roidinjektioner ger bättre kortvarig smärtlindring än placebo hos pati-
enter med rotsymtom. Måttlig evidens (nivå B) finns för att epidurala
steroidinjektioner inte har någon effekt på kronisk ländryggssmärta
med eller utan rotsymptom. På grund av motsägande resultat är det
inte möjligt att avgöra om epidurala steroidinjektioner är effektivare 
än injektioner med endast lokalanestetika (nivå C). 

Ryggträning 

Sexton studier har påträffats (Tabell 9). Tre av dessa var av hög och 13
av låg kvalitet. Metodpoängen varierade från 24 till 61. Lika många stu-
dier (n = 8) rapporterade positiva som negativa resultat. De tre studierna
av hög kvalitet rapporterade däremot alla positivt resultat. I nio studier
jämfördes träning med olika behandlingar såsom vanligt omhänder-
tagande, sjukgymnastik, varma inpackningar och vila, beteendeterapi,
ingen träning, kontrollgrupp på väntelista eller placebo [21,28,33,59–61,
69,89,91,102]. Sex av dessa studier, inklusive två av hög kvalitet, rappor-
terade positiva resultat, medan tre studier av låg kvalitet beskrev negativa
resultat. Värdet av olika typer av träning utvärderades i nio studier,
varav sex inte fann någon skillnad [16,26,42,46,59,65–67,69,107]. Det
finns således stark evidens (nivå A) för att ryggträning är effektiv. Det
finns måttlig evidens (nivå B) för att olika typer av ryggträning är lika bra.

Ryggskolor

Åtta studier påträffades (Tabell 7). En av dessa [39,40,43] var av hög
kvalitet, medan sju var av låg kvalitet [24,37,44,45,47,56,87]. Poängen
varierade från 19 till 55. Tre studier, inklusive den med hög kvalitet, 
rapporterade positiva resultat för ryggskola, tre rapporterade negativt
resultat, och i två studier kunde ingen säker slutsats dras; vi bedömde
att en av dessa studier var positiv [37] och att en var negativ [44]. 

I fyra studier jämfördes ryggskola med andra typer av behandling,
såsom ryggträning, manipulation, NSAID:s och sjukgymnastik [24,37,
47,87]. Tre av dessa lågkvalitetsstudier rapporterade positivt resultat
[37,47,87] medan en rapporterade negativt resultat [24]. I fyra studier
jämfördes ryggskola med ingen behandling, kontrollgrupp på väntelista
eller placebo (avstängd kortvågsdiatermi) [24,39,40,43–45,56]. Den
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studien som hade hög kvalitet rapporterade positivt resultat, när före-
tagsansluten modifierad intensiv (svensk) ryggskola jämfördes med
ingen behandling [39,40,43]. Det finns alltså begränsad evidens (nivå C)
för att företagsanknuten intensiv ryggskola i Skandinavien är effektivare
än ingen behandling alls. När det gäller värdet av icke företagsanknuten
ryggskola utanför Skandinavien, är den vetenskapliga bevisningen mot-
sägelsefull (nivå C).

Beteendeterapi

Tio studier av låg kvalitet, som gällde beteendeterapi påträffades (Tabell
11) [23,71,80–82,96,100–103]. Den metodologiska kvaliteten var
genomgående låg och varierade mellan 25 och 44 poäng. Sju av de tio
studierna rapporterade positivt resultat för beteendeterapi och tre nega-
tivt resultat. De tre studierna av Turner och medarbetare [100–103]
angav positiva resultat – jämfört med en kontrollgrupp på väntelista –
för olika typer av beteendeterapi, såsom avslappningsträning, kognitiv
beteendeterapi (avslappning, smärthantering, bildterapi) och villkors-
styrd träning. Newton-John och medarbetare fann att kognitiv beteende-
terapi var effektivare än kontrollgrupp på väntelista, men lika effektiv
som EMG-styrd biofeedback [80]. 

Sex studier jämförde beteendeterapi med andra typer av konservativ
behandling, däribland vanligt omhändertagande, sjukgymnastik, gym-
nastik, EMG-styrd biofeedback, självhypnos och allmänt omhänder-
tagande [23,71,80,81,96,102]. Tre av dessa studier uppnådde positiva
resultat och tre negativa resultat. Fem studier jämförde olika typer av
beteendeterapi, dvs villkorsstyrd träning, kognitiv behandling (smärt-
hanteringsstrategier) och muskelavslappning [80,100–103]. Tre stu-
dier rapporterade negativa resultat och två positiva resultat i denna
jämförelse. 

Det finns måttlig evidens (nivå B) för att beteendeterapi ger bättre
resultat vid kronisk ländryggssmärta än väntelistkontroller. Det föreligger
motsägande evidens (nivå C) för att beteendeterapi är effektivare än
andra behandlingsmetoder som de jämförts med, eller för att en speciell
typ av beteendeterapi är bättre än andra.
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Multidisciplinär smärtbehandling

Tio studier, varav fyra av hög kvalitet [1,34,35,60,61,72,73,77] och sex
av låg kvalitet [3,8,9,62,63,95], påträffades. Åtta studier, inklusive de
tre studierna av hög kvalitet, rapporterade positivt resultat för multidis-
ciplinär smärtbehandling jämfört med traditionell inneliggande rehabi-
litering eller vanligt omhändertagande. Lågkvalitetsstudierna, som rapport-
erade negativa resultat, fann ingen skillnad mellan standardrehabilitering
med beteendeinriktning och standardrehabilitering [3].  

Sju av studierna, inklusive de fyra studierna av hög kvalitet, utvärderade
någon typ av funktionsinriktat rehabiliteringsprogram. Sex av dessa stu-
dier visade positiva resultat antingen för smärta och funktionsgrad eller
för arbetsåtergång. I en studie av hög kvalitet drogs ingen slutsats, efter-
som det inte var någon skillnad i något av de kliniska, fysikaliska eller
psykologiska, resultatmåtten. Däremot var den totala kostnaden för den
multidisciplinära smärtbehandlingen lägre vid tvåårsuppföljningen. Det
föreligger stark evidens (nivå A) för att multidisciplinär smärtbehand-
ling inriktad på funktionsrehabilitering är värdefull för patienter med
långvarig, svår kronisk ländryggssmärta. 

Manipulation

Två studier av hög kvalitet och sju av låg kvalitet (Tabell 6) påträffades.
Metodpoängen varierade från 27 till 57. Sex studier, inklusive två med
hög kvalitet, rapporterade positiva resultat, två negativa resultat och i en
studie drogs ingen säker slutsats (vi bedömde emellertid att denna studie
uppvisade negativt resultat). I fem studier jämfördes manipulation med
placebo [29,50–53,85,87,97]. De två högkvalitetsstudierna rapporterade
positivt resultat för manipulation jämfört med placebo [50–53,85].
Åtta pragmatiska studier (en av hög kvalitet) jämförde manipulation
med andra former av konservativ behandling såsom vanligt omhänder-
tagande av allmänpraktiker, fysioterapi (inklusive kortvågsdiatermi,
massage, träning), ryggskolor och farmakologisk behandling [5,27,29,
37,50–53,87,97,105]. 

I fem av dessa studier, inklusive den av hög kvalitet, var resultaten posi-
tiva, i tre studier var resultaten negativa. Positivt resultat för manipula-
tion rapporterades i studier, som jämförde manipulation med rygg-
utbildning [97], massage och simulerad manipulation [105] med
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sängläge, analgetika med massage [5] och vanligt omhändertagande av
allmänpraktiker [50,53] med analgetika [27]. Negativt resultat rappor-
terades i den högkvalitetsstudie, som jämförde manipulation med fysio-
terapi [50–53].

Det föreligger stark evidens (nivå A) för att manipulation ger bättre
kortvarig smärtlindring än placebo. Det finns måttliga belägg (nivå B)
för att manipulation ger bättre korttidslindring av smärta än vanligt
omhändertagande av allmänpraktiker, sängläge, analgetika eller massage.
För långtidseffekter av manipulation föreligger begränsade och mot-
sägande bevis (nivå C). 

EMG-styrd biofeedback

Sex studier av låg kvalitet påträffades (Tabell 8) [6,14,23,80,84,96].
Studiernas metodpoäng varierade från 23 till 40. Patientmaterialet var i
alla studier påfallande litet, största materialet bestod av 22 patienter.
Fem studier rapporterade negativa resultat [6,14,80,84,96], och bara en
studie rapporterade positivt resultat [23]. EMG-styrd biofeedback jäm-
fördes med olika behandlingsmetoder, såsom placebo-EMG [14,96],
kontrollgrupp på väntelista [14,84], kognitiv beteendeterapi och
avslappningsträning [23,96]. Det finns måttlig evidens (nivå B) för att
EMG-styrd biofeedback inte har någon effekt.

Traktion (sträckbehandling)

Två studier av hög kvalitet [11,12,36] påträffades (Tabell 10). Bägge
studierna jämförde sträckbehandling med 35–50 procent av kroppsvikten
med ”placebo”-sträck med max 20 eller 25 procent av kroppsvikten. Det
fanns inga signifikanta skillnader avseende smärta, generell förbättring,
funktionsgrad eller arbetsåtergång. Det föreligger således stark evidens
(nivå A) för att traktion inte har någon effekt på kronisk ländryggssmärta.

Ortoser

Endast en studie av låg kvalitet [76] påträffades (Tabell 10). I denna
jämförs tygkorsett med inbyggt stöd i ryggen med samma korsett utan
inbyggt stöd. Korsetten med inbyggt stöd gav bättre subjektiv förbätt-
ring men det fanns ingen skillnad i ryggrörlighet eller förmåga att lyfta
benet rakt. Det föreligger alltså begränsade bevis (nivå C) för att tyg-
korsett med inbyggt stöd kan ge viss subjektiv förbättring. 
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TENS

Fyra studier som jämförde TENS och placebo påträffades (Tabell 12)
[21,57,58,68,79]. Tre studier var av hög kvalitet och en av låg, med
metodpoäng varierande från 35 till 79. En av högkvalitetsstudierna 
rapporterade ingen signifikant skillnad mellan TENS och placebo med
hänsyn till smärta och funktionsgrad [21]. En studie rapporterade posi-
tiv korttidseffekt på smärtintensitet men ingen långtidseffekt [68]. Den
tredje högkvalitetsstudien rapporterade signifikant skillnad mellan TENS
och placebo avseende smärtlindring men inte för smärtintensitet. Med
hänsyn till motsägande fynd (nivå C) är det inte möjligt att dra slutsatser
om TENS effekt på kronisk ländryggssmärta.

Akupunktur

Sju studier av låg kvalitet påträffades (Tabell 12) [18,25,32,57,58,64,
74–75,78]. Metodpoängen varierade från 27 till 45. Fem av studierna
rapporterade positiva resultat och två negativa. Av de fem studier som
använde placebo, akupunktur eller kontrollgrupp på väntelista som
jämförelse, rapporterade tre studier positivt resultat och två negativt
[18,25,64,74,75,78]. I två studier jämfördes akupunktur med TENS
och ”placebo-TENS” [57,58] respektive standardbehandling med och
utan akupunktur (så kallad ”dry needling”) med enbart standardbehand-
ling [32]. Dessa två studier rapporterade positiva resultat. På grund av
motsägande fynd (nivå C) och dålig kvalitet på de granskade studierna,
är det inte möjligt att dra några slutsatser om akupunkturens effekt på
kronisk ländryggssmärta.  

Kurortsterapi

Tre studier, varav två av hög kvalitet [19,31] och en med låg kvalitet
[83] påträffades. De behandlingar som utvärderas i dessa studier var
olika typer av mineralvattenbad, undervattensmassage och vila. Behand-
lingarna är ej detsamma som hydroterapi. Det fanns inga data i studien
om långtiseffekt, återgång i arbete eller om kostnadseffektiviteten i
behandlingen. Alla tre studierna rapporterade dock att tre veckors
kurortsbehandling var signifikant bättre än vanligt eller rutinmässigt
omhändertagande, för äldre patienter (≥60 år). Det föreligger därför
stark evidens (nivå A) för att kurortsterapi har god effekt på kronisk
ländryggssmärta hos äldre patienter. Denna behandling innehöll ganska
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intensiva program under en tre veckors vistelse på en fransk eller ungersk
kurort. Resultaten torde därför vara relevanta endast för vissa europeiska
områden, där det finns kurorter, och deras allmängiltiga värde får anses
vara lågt.

Slutsatser
Generellt sett finns inga starka belägg för effektiviteten i flertalet
behandlingsmetoder. Endast en randomiserad, kontrollerad studie av
hög kvalitet kunde påträffas för vardera av analgetika, muskelrelaxantia,
sträckbehandling och ortoser. Alla studier om EMG-styrd biofeedback,
beteendeterapi och akupunktur hade låg metodologisk kvalitet. Däremot
var beläggen starka för värdet av manipulation, ryggträning, multidisci-
plinär smärtbehandling och kurortsbehandling, speciellt när det gäller
korttidseffekter. 

Vi fann måttlig evidens för värdet av arbetsplatsanknutna program för
beteendeterapi, och begränsade belägg för företagsanknutna ryggskolor.
Enligt internationella riktlinjer är huvudmålet för behandlingen av 
kronisk ländryggssmärta återgång i arbetet eller till normala aktiviteter.
Behandlingsalternativ som lindrar symtomen kan underlätta denna pro-
cess. Vissa studier tyder på att antiflogistika (NSAID:s) kan vara av
värde här, medan fysikaliska metoder som TENS, EMG-styrd biofeed-
back, akupunktur och ortoser inte har någon effekt. Det finns inga
bevis för effekter av underhållsbehandling under lång tid.

Sammanfattning
Studiedesign. Systematisk granskning av randomiserade kontrollerade
studier över konservativ behandling av kronisk ländryggssmärta.

Målsättning. Att fastställa vilka interventioner som är mest effektiva vid
kronisk ländryggssmärta med eller utan utstrålning till benen.

Summering av bakgrundsdata. Det finns många interventioner man kan
göra vid behandlingen av kronisk ländryggssmärta. En tidigare systema-
tisk granskning utvärderade effekten av sådana interventioner på basis
av studier fram till 1995. Vi har uppdaterat denna granskning och tagit
med litteraturen fram till juli 1998.
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Metoder. Vi genomsökte databaserna Medline, Embase, PsycLit samt
Cochrane Controlled Trial´s Register fram till september 1998, förutsatt
att rapporterna var författade på engelska, holländska, svenska eller
tyska. Vi screenade också de referenser som gavs i relevanta gransknings-
artiklar och identifierade studier. Vi tog endast med randomiserade,
kontrollerade studier om ospecifik kronisk ländryggssmärta med eller
utan utstrålning. Två granskare tog – oberoende av varandra – fram
data och bestämde metodkvaliteten. Vi upprättade en metodologisk
kvalitetsgradering, där studier som fick minst 50 poäng av 100 möjliga
betraktades som studier av hög kvalitet. Med tanke på det heterogena
underlaget infördes kvalitetsanalys med ett graderingssystem på fyra 
evidensnivåer (stark, måttlig, begränsad och ingen alls).

Resultat. Evidensen befanns vara stark – i synnerhet när det gäller kort-
tidseffekter – för effektiviteten hos manuell behandling, fysisk träning,
multidisciplinära smärtbehandlingsprogram och spa-terapi för äldre
personer. Evidensen var måttlig för effektiviteten hos beteendeterapi
och begränsad för ryggskola på jobbet. Enligt de internationella rikt-
linjerna är huvudmålet för behandling av kronisk ländryggssmärta åter-
gång i arbetet eller normala aktiviteter. Här kan kompletterande
behandlingsalternativ för symtomatisk smärtlindring underlätta processen.
Det finns evidens för att NSAID skulle kunna vara av betydelse i samman-
hanget, däremot inte fysikaliska modaliteter som TENS, EMG-biofeed-
back, akupunktur eller korsett. Det saknas evidens som stöder någon
enda form av underhållsterapi under längre tid.

Slutsatser. Det viktigaste målet för behandling av kronisk ländryggs-
smärta är att förebygga eller minska funktionsnedsättning, både fysiskt
och psykiskt, och att förbättra livskvalitet och funktion. Tonvikten bör
ligga på att hantera symtomen och kontrollera smärtan. Läkemedels-
behandling under lång tid bör undvikas. Vid behov bör analgetika
endast förskrivas för en bestämd period och tas på bestämda tider, oav-
sett om patienten har smärta eller inte. I händelse av långvariga, svåra
smärtor eller funktionsnedsättning, samt vid hög, smärtstillande läke-
medelsförbrukning, bör patienten remitteras till ett multidisciplinärt
behandlingsprogram.
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Tabell 1 Kriterier för den metodologiska värderingen av randomiserade,
kontrollerade studier avseende behandlingsmetoder för kronisk ländryggs-
smärta. Hur bedömningen av kriterierna har gått till har publicerats i våra
tidigare litteraturöversikter [45,46,51,52].

Kriterier

Patientmaterial

A Homogenitet
B Jämförbarhet av relevanta karakteristika vid startpunkten
C Adekvat randomiseringsmetod
D Bortfall angivet separat för varje studerad grupp
E <20% bortfall vid uppföljning

<10% bortfall vid uppföljning
F >50 patienter i den minsta gruppen

>100 patienter i den minsta gruppen

Behandlingar

G Standardiserade och beskrivna behandlingar
H Pragmatisk studie/adekvat kontrollgrupp*
I Ingen annan samtidig behandling
J Placebo kontrollerad

Effekt

K Patienterna ”blinda”
L Relevant resultatmått
M ”Blind” bedömning av resultatet
N Adekvat uppföljningsperiod

Presentation av data och analys

O ”Intention-to-treat analysis”
P Frekvens av de viktigaste resultaten presenterad för varje behandlad grupp

Endast för studier avseende analgetika, muskelrelaxantia, antiflogistika (NSAID) och antidepressiva

Q Compliance (patientföljsamhet) mätt och tillfredsställande i alla studerade grupper

* Kriterium H definierades som ”pragmatisk studie” för en studie om behandlingsmetoder där placebokontroll
var möjlig (dvs farmakologisk behandling, manipulation, EMG-styrd biofeedback, traktion, ortos, TENS och aku-
punktur); kriterium H definierades som ”adekvat kontrollgrupp” för en studie av behandlingsmetoder där place-
bobehandling var mindre användbar (dvs ryggskolor, ryggträning, beteendeterapi).
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Bilaga 1 till Kapitel 12

Rekommendationer för behandling av kronisk ländryggssmärta
Följande rekommendationer baseras dels på de vetenskapliga belägg som
finns redovisade i Kapitel 12, dels på den så kallade ”UK Report of a
Clinical Standards Advisory Group Committee on Back Pain ” och dels
på den så kallade ”Dutch General Practice Guideline: Low Back Pain”.

Information

Den viktigaste målsättningen är att förhindra eller reducera nedsatt
funktionsförmåga, både fysiskt och mentalt, och att förbättra livskvalitet
och funktionsförmåga. Beroendet av medicinsk behandling bör motverkas.

Farmakologisk behandling

Analgetika bör förskrivas endast i syfte att underlätta en gradvis ökad
aktivitet. Förskrivning av analgetika göres för en bestämd period vid
bestämda tillfällen, oberoende av smärtförekomst. Behandling bör inledas
med paracetamol och om detta är otillräckligt pröva antiflogistika
(NSAID:s).

Manuell behandling

Rekommendera patienten manuell behandling för smärtreduktion. Inga
bevis finnes för någon specifik typ av denna behandlingsmetod.

Ryggträning

Remittera patienten till ryggträning för att förbättra den dagliga funk-
tionen (det finns inga belägg för att rekommendera av någon speciell
typ av träning). Träningens intensitet bör successivt ökas vid bestämda
tidpunkter, efter bestämda tidsintervall, oberoende av smärtförekomst.

Multidisciplinär behandling

Vid svår, långvarig ländryggssmärta och funktionsnedsättning eller hög
analgetikakonsumtion, bör patienten remitteras till multidisciplinärt
behandlingsprogram för att återfå funktionsförmågan och kontrollera
smärtupplevelsen.
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